
令和７年度 国立能登青少年交流の家 多様な背景を持つ青少年を支援する事業 
中１ギャップの課題に対応する「リフレッシュ春キャンプ」 

～新しい春へホップ・ステップ・ジャンプ！みんなとフィールドトリップ～ 開催要項 
 
◆趣      旨 
   令和６年能登半島地震により、被災した児童・生徒に自然に親しみながらの体験活動を提供することで、心穏やか 
に心身ともにリフレッシュする機会とする。 
被災した地域において学校の統廃合や閉校が進む中、中学校への進学を控え、環境や人間関係の変化等に不安や心
配を抱える６年生が、地域の垣根を超えて仲間との交流を深め、寝食を共にする。それにより、自己有用感を高め、
自己の成長や自分の良さに気付き、明るく希望を持って新年度の生活をスタートできるようにする。 
 

◆主      催  独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立能登青少年交流の家 
◆期      日  令和８年３月 26日(木)～29日(日)の３泊４日 
◆場      所  国立能登青少年交流の家 
◆募  集  人  数  能登地区（宝達志水町以北）の小学６年生から中学３年生 50名 ※応募多数の場合は抽選 
◆日      程 

１日目 ２日目  
   12:00 
   12:45 
   13:00 
   13:30 
   14:40 

 
 

   14:45 
   15:00 
 
   16:00 
   17:30 
   18:30 

20:30 
21:30 
22:00 

Ａバス 道の駅すずなり  発 
   ⇒能都中学校    発 

Ｂバス 輪島ふらっと訪夢 発 
    のと鉄道穴水駅前 発 
※七尾市・中能登町・志賀町・羽咋市・宝達志水町在住の方は、 
 国立能登青少年交流の家（国能青）まで送迎をお願いします。参加者の受付も国
能青で行います。 
バス着（国立能登青少年交流の家） 
出会いのつどい・オリエンテーション 
仲間づくり(NOTOジョイフレンド) 
班タイム（ベッドメイキング） 
夕食 
ナイトハイク・星空観察 
入浴 
就寝準備・翌日準備 
就寝 

 6:00 
 7:00 
 7:30 
9:00 
9:30 
 

14:00 
16:00 
16:30 
17:30 
18:30 
20:30 
21:30 
22:00 

起床、清掃 
朝のつどい 
朝食・活動準備 
交流の家出発(バス移動) 
鹿島青少年自然の家到着 
暮石ヶ峰登山 
お菓子作り（鹿島青少年自然の家） 
鹿島青少年自然の家出発（バス移動） 
交流の家到着 
夕食 
班タイム（中学生との交流） 
入浴 
就寝準備・翌日準備 
就寝 

3日目  4日目  
    6:00 
    7:00 
    7:30 
    9:00 

10:00 
   

 12:00 
  13:00 
  15:30 
  16:30 

17:30 
  19:00 

20:30 
21:30 

  22:00 

起床、清掃 
朝のつどい 
朝食・活動準備 
交流の家出発（バス移動） 
富山県氷見市到着 
グループ活動 
昼食(氷見市内) 
地域の体験活動 
富山県氷見市出発 
交流の家到着 
夕食 
キャンプファイア・交流会 
入浴 
就寝準備・翌日準備 
就寝 

  6:00 
  7:00 
  7:30 
  8:40 
  9:00 
 13:00 
 14:00 
 14:30 
 
 
 
16:30 
17:15 
 

 15:45 
 16:15 

起床 
朝のつどい 
朝食・部屋の片付け 
宿舎点検・荷物移動 
野外炊事（フードフェスティバル） 
思い出タイム 
またねの会 
解散 
※中能登地区在住の方は、国能青へお迎えをお願いします。奥能登地区在住の方は、下
記の場所までバスで送ります。現地でお迎えをお願いします。 
Ａバス  
⇒能都中学校    着 能登町解散 
⇒道の駅すずなり  着 珠洲市解散 
Ｂバス  
⇒のと鉄道穴水駅  着 穴水町解散 
⇒輪島ふらっと訪夢 着 輪島市解散 

※天候、道路の状況によっては、活動や時間が変更になる場合があります。 
◆参   加   費  無料 
 
◆服 装 ・ 持 ち 物（※３泊４日分）※詳しくは参加決定通知にてお知らせします 
□帽子 □タオル２～３枚 □軍手 □活動着＝長袖、長ズボン □防寒着 □着替え □パジャマ等の部屋着 
□履きなれた運動靴 □内履き □長靴 □雨具 □お風呂セット（バスタオル、お風呂用タオル） 
□登山用 小バッグ  □エプロン □三角巾 □時計 

 
◆申込方法・受付期間 
（１）申込方法：当施設ホームページ掲載の「申込フォーム」より申込 

     申込フォーム URL⇒https://forms.office.com/r/Uhm63TcH1D  
 （２）受付期間：令和８年２月 24日（火）～３月８日（日） 
 
◆問 合 せ 先  国立能登青少年交流の家  担当 小泉・魚川・須田・成清 

〒925-8530 石川県羽咋市柴垣町 14-5-6 
TEL 0767-22-3121／FAX 0767-22-3125  E-mail noto@niye.go.jp 

mailto:noto@niye.go.jp

