

令和7年度 国立能登青少年交流の家 多様な背景を持つ青少年を支援する事業

中1ギャップの課題に対応する「リフレッシュ春キャンプ」

～新しい春へホップ・ステップ・ジャンプ! みんなとフィールドトリップ～ 開催要項

◆趣 旨

令和6年能登半島地震により、被災した児童・生徒に自然に親しみながらの体験活動を提供することで、心穏やかに心身ともにリフレッシュする機会とする。

被災した地域において学校の統廃合や閉校が進む中、中学校への進学を控え、環境や人間関係の変化等に不安や心配を抱える6年生が、地域の垣根を超えて仲間との交流を深め、寝食を共にする。それにより、自己有用感を高め、自己の成長や自分の良さに気付き、明るく希望を持って新年度の生活をスタートできるようにする。

◆主 催 独立行政法人国立青少年教育振興機構 国立能登青少年交流の家

◆期 日 令和8年3月26日(木)～29日(日)の3泊4日

◆場 所 国立能登青少年交流の家

◆募 集 人 数 能登地区(宝達志水町以北)の小学6年生から中学3年生 50名 ※応募多数の場合は抽選
◆日 程

1日目		2日目	
{ 12:00	Aバス 道の駅すずなり 発 12:45 ⇒能都中学校 発	6:00	起床、清掃
{ 13:00	Bバス 輪島ふらっと訪夢 発 13:30 のと鉄道穴水駅前 発	7:00	朝のつどい
14:40	※七尾市・中能登町・志賀町・羽咋市・宝達志水町在住の方は、 国立能登青少年交流の家(国能青)まで送迎をお願いします。参加者の受付も国 能青で行います。	7:30	朝食・活動準備
14:45	バス着(国立能登青少年交流の家)	9:00	交流の家出発(バス移動)
15:00	出会いのつどい・オリエンテーション 仲間づくり(NOTO ジョイフレンド)	9:30	鹿島青少年自然の家到着
16:00	班タイム(ベッドメイキング)	14:00	暮石ヶ峰登山
17:30	夕食	16:00	お菓子作り(鹿島青少年自然の家)
18:30	ナイトハイク・星空観察	16:30	鹿島青少年自然の家出発(バス移動)
20:30	入浴	17:30	交流の家到着
21:30	就寝準備・翌日準備	18:30	夕食
22:00	就寝	20:30	班タイム(中学生との交流)
3日目		4日目	
6:00	起床、清掃	6:00	起床
7:00	朝のつどい	7:00	朝のつどい
7:30	朝食・活動準備	7:30	朝食・部屋の片付け
9:00	交流の家出発(バス移動)	8:40	宿舎点検・荷物移動
10:00	富山県氷見市到着 グループ活動	9:00	野外炊事(フードフェスティバル)
12:00	昼食(氷見市内)	13:00	思い出タイム
13:00	地域の体験活動	14:00	またねの会
15:30	富山県氷見市出発	14:30	解散
16:30	交流の家到着	※中能登地区在住の方は、国能青へお迎えをお願いします。奥能登地区在住の方は、下記の場所までバスで送ります。現地でお迎えをお願いします。	
17:30	夕食	Aバス ⇒能都中学校 着 能登町解散	
19:00	キャンプファイア・交流会	⇒道の駅すずなり 着 珠洲市解散	
20:30	入浴	Bバス ⇒のと鉄道穴水駅 着 穴水町解散	
21:30	就寝準備・翌日準備	⇒輪島ふらっと訪夢 着 輪島市解散	
22:00	就寝		

※天候、道路の状況によっては、活動や時間が変更になる場合があります。

◆参 加 費 無料

◆服 装・持ち物(※3泊4日分)※詳しくは参加決定通知にてお知らせします

帽子 タオル2～3枚 軍手 活動着=長袖、長ズボン 防寒着 着替え パジャマ等の部屋着
履きなれた運動靴 内履き 長靴 雨具 お風呂セット(バスタオル、お風呂用タオル)
登山用 小バッグ エプロン 三角巾 時計

◆申込方法・受付期間

(1) 申込方法: 当施設ホームページ掲載の「申込フォーム」より申込
申込フォーム URL⇒<https://forms.office.com/r/Uhm63TcHID>

(2) 受付期間: 令和8年2月24日(火)～3月8日(日)

◆問 合 せ 先 国立能登青少年交流の家 担当 小泉・魚川・須田・成清
〒925-8530 石川県羽咋市柴垣町14-5-6

TEL 0767-22-3121/FAX 0767-22-3125 E-mail noto@niye.go.jp

